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Abstrakt

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá internetovými protokoly
a přechodovými metodami mezi nimi. Rozebírá metody dvojího zásobníku,
tunelování a NAT64. Posledním zmíněným mechanizmem se potom zabývá
praktická část, která zkoumá jeho tři různé implementace.

Klíčová slova internetové protokoly, IPv4, IPv6, přechodové mechanizmy,
NAT64, Tayga, Jool, Cisco

Abstract

The bachalor thesis theoretically deals with Internet protocols and transition
methods among them. It analyses methods dual-stack, tunneling and NAT64.
The practical part deals with the last mentioned mechanism and examines its
three different implementations.

Keywords internet protocols, IPv4, IPv6, transition mechanisms, NAT64,
Tayga, Jool, Cisco
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Úvod

Internetové protokoly jsou jedny ze základních stavebních kamenů dnešního
Internetu. Mají na starost adresaci paketů a jsou tedy takovým kurýrem či
pošťákem sítí.

V dnešní době se používají výhradně dva protokoly IPv4 a IPv6. Když se
první zmíněný protokol vyvíjel na začátku osmdesátých let, předpokládalo se,
že čtyři miliardy adres budou stačit. Po několika letech se zjistilo, že tento
počet je nedostatečný a byly provedeny kroky, které jejich vyčerpání oddálily.
Zároveň počátkem devadesátých let se začal vyvíjet nový protokol, označený
jako IPv6. Ten měl odstranit problém s nedostatkem adres a zároveň přinést
nové vlastnosti.

V silných regionech (Evropa, Severní Amerika a Asia—Pacifik) jsou v sou-
častnosti veřejné IPv4 adresy téměř vypotřebované. To je důvod, proč se po-
malu začalo přecházet na novější protokol IPv6. Problémem je, že tyto dva
protokoly jsou nekompatibilní. Nelze tedy komunikovat ze stroje používající
pouze IPv6 protokol na stroj, který má pouze protokol IPv4 a naopak. Aby
taková komunikace byla možná, využívá se přechodových mechanizmů.

Struktura práce

Práce se na začátku věnuje jednotlivě internetovým protokolům, jejich ře-
šení fragmentace datagramů, formátu a obsahu hlavičky datagramu. Dále se
zaměří na přechodové mechanizmy. Nejdříve bude popsán mechanizmus duál-
ního zásobníku (dual-stack). Následují tunelovací mechanizmy jako jsou Te-
redo, 6over4 či 6to4. Práce popisuje SIIT algoritmus, kterého využívá další
přechodový mechanizmus a to NAT64. Mechanizmus NAT64 je rozebrán více
do hloubky, neboť o něm pojednává celá praktická část práce.

V praktické části jsou rozebrány tři různé implementace NAT64. Nejdříve
se autor zaměří na jejich konfiguraci, a jakým způsobem překlad řeší. Poté
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Úvod

budou podrobeny testům zaměřené na ztrátovost, latenci, šířku pásma a rych-
lostipřenosu. Následně proběhne jejich analýza.

Cíl práce
Tato práce může být přínosem pro administrátory sítí při rozhodování, jakou
implementaci překladače NAT64 provozovat. Také jim pomůže vybrané imple-
mentace nasadit a pochopit jejich fungování. Důvodem, proč se autor tomuto
tématu věnuje je, že žádné podobné výsledky naměřené neexistují.
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Kapitola 1
Internetové protokoly

V dnešní době se používají výhradně dva protokoly IPv4 a IPv6, jejíchž zá-
kladní funkcí je zajištění logického adresování v internetové síti. Jsou tedy
jedny z nejvytíženějších protokolů z rodiny TCP/IP. Internetové protokoly,
stejně jako ICMP, náleží jak do síťové vrstvy ISO/OSI modelu, tak i do síťové
vrstvy TCP/IP modelu. [7]

Internetové protokoly zajišťují správné doručování v síti. Nedisponují žád-
nými mechanizmy na zajištění spolehlivé a spojované komunikace. [8] Pro-
tokoly k paketům přidají logické adresy a očekávají, že dorazí na správné
místo. Pokud během přenosu nastane chyba, odesílatel je informován pomocí
protokolu ICMP, který oznámí, o jakou chybu se jedná. Spolehlivost a spojova-
nou komunikaci přenechávají na protokolech vyšší vrstvy. V rodině protokolů
TCP/IP jsou protokoly transportní vrstvy TCP a UDP.

1.1 IPv4

Celé adresování dříve v síti obstarával sám protokol TCP, který zajišťoval
spolehlivý přenos, i za cenu vyšší režie a pomalejší rychlosti. [9] Čas ukázal,
že toto řešení není ideální. Komplikace se objevovaly především při přenosu
hlasu. Následkem toho došlo k odtržení směrování od protokolu TCP, a tak
vznikl internetový protokol. První RFC dokument o internetovém protokolu
vyšel v roce 1980. [10] Zároveň s tímto odtržením vznikl i další protokol –
UDP. [11]

1.1.1 Logické adresy

Logická adresa je 32bitová a skládá se ze 4 bloků po 8 bitech. Adresa se zapi-
suje pomocí decimálního zápisu odděleného tečkou. Blok tedy může nabývat
hodnot od 0 do 255. Adresa může vypadat například takto: 12.34.56.78.
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1. Internetové protokoly

Některé adresy jsou vyhrazené pro speciální účely. Většina těchto adres se
nepoužívá ve veřejné síti, avšak mají mají účel pro testování a experimenty,
nebo jsou přímo vyhrazeny pro privátní sítě. [12]

• 127.0.0.0/8, jinými slovy localhost. Jedná se o blok adres, které se při-
řazují loopback rozhraním. Pomocí těchto adres lze zjistit stav TCP/IP
stacku na vlastním počítači.

• 169.254.0.0/16 blok je tzv. „link local“. Pokud adresa není přiřazena
například z dhcp, je na rozhraní přiřazená adresa z tohoto bloku.

• 224.0.0.0/4 je blok rezervovaný pro multicast. Umožňuje poslat stejná
data jen na vybrané stroje.

1.1.2 Vývoj adresování

V počátcích protokolu se nepředpokládalo s tak širokým využitím jako dnes.
Prognóza uváděla pouze tři varianty sítí, ve kterých se velikost masky nemě-
nila. [8]

• Třída A: první bit oktetu začíná 0. Dalších 7 bitů oktetů reprezentuje
adresu sítě a zbylých 24 bitů náleží pro lokální adresy.

• Třída B: v tomto případě první bit je 1, druhý je 0 a následujících 14
bitů patří adrese síťě. Posledních 16 bitů je pro lokální adresy.

• Třída C: nyní jsou rezervovány první tři bity. První dva mají hodnotu
1, třetí zase 0. Poté následuje 21 bitů pro adresy sítí a zbylých 8 je pro
lokální adresy.

Při takovém rozdělení docházelo k velmi častému plýtvání. Názornou ukáz-
kou je například propojení dvou routerů v internetu. Nejmenší možný použi-
telný rozsah je třída C s celkem 256 adresami. Jsou použity pouze dvě adresy
pro zprovoznění komunikace a zbylé zůstanou bez využití.

V důsledku tohoto plýtvání se zrušilo třídní rozdělení sítí a zavedly se
podsítě. Škálování sítí se provádí pomocí masky sítě. Maska, stejně jako ad-
resa sítě je 32bitová. Jedná se o číslo určující počet bitových jedniček zleva.
Maska se zapisuje dvěma způsoby, a to jako adresa sítě čtyřmi osmi bitovými
oktety nebo jako suma jedniček oddělená lomítkem od konce adresy (CIDR
formát).[13] Může se to zapsat tedy jako 12.34.128.0/23 nebo 12.34.128.0
s maskou 255.255.254.0.

Dalším krokem, který vedl ke snížení plýtvání adres, bylo vyhrazení třech
bloků sítí pro privátní sítě. Těmi jsou 10.0.0.0/8, 172.16.0.0/12 a 192.168.0.0/16.
Tyto sítě se používají pro adresování uvnitř firem, škol a domácností. Ve veřej-
ném internetu se nepoužívají. To znamená, že žádná veřejně dostupná služba
neběží na privátních adresách. [14]
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1.1. IPv4

Jedním z posledních kroků, který ušetřil několik bloků adres, je metoda
Network Address Translation (dále jen NAT). Díky této metodě je stále možné
používat internetový protokol IPv4 a mapovat logické adresy na jiné.[15] Po-
kud chce stroj nacházející se v NATované privátní síti, komunikovat s In-
ternetem, musí svojí komunikaci směřovat přes NAT. NAT změní zdrojovou
logickou adresu v datagramech a tuto změnu si zapamatuje. Na základě nama-
pování, NAT změní v příchozí odpovědi logickou adresu na adresáta z privátní
sítě.

Tato technologie omezuje transparentnost internetu, u kterého pozměnila

[…]

cílová destinace byla adresa 8.8.8.8, která patří společnosti Google. Z klienta
nacházejícího se v IPv6 síti bylo odesláno 10000 paketů s intervalem 0.01
sekundy. Příkaz tedy přesně vypadl takto:

ping6 -c 10000 -i 0.01 <Pref64::/n>::8.8.8.8

Graf 4.5 ukazuje průměrnou hodnotu latence. Ačkoliv je rozdíl řádově v se-
tinách milisekund, nejlépe z testu vyšla implementace Jool skrze všechny dis-
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4.4 Rychlost přenosů

Rychlost přenosu označuje kolik dat se za časovou jednotku průměrně podaří
přenést mezi dvěma body.

K testu opět posloužil program Iperf a jako síťová konfigurace byla použita
ta s lokální serverem (diagram 4.2). Autor zjišťoval, kolik dat bude přeneseno
za 60 sekund. Interval mezi odesláním paketů byla nastavená na 1 sekundu.
Situace tedy podobná stahování či nahrávání dat na Internetu. Příkaz byl
zadán v této podobě:

iperf3 -c <Pref64::/n>::10.3.44.1 -p 5201 -i 1 -t 60

Tento test vyšel ve prospěch Taygy. V každé distribuci rychlost přenosu
přenosu překročila hodnotu 70 MBajtů/s, což lze vidět v grafu 4.6. Cisco
překročilo 30 MBajtů/s a Jool ve všech třech distribucích dosáhl pouze 16
MBajtů/s, což je zhruba 4krát méně než Tayga. Jako nejlepší distribuce pro
Taygu potom pozoruhodně vyšla nejstarší z nich a to Wheezy. Ta průměrně
pakety přenášela rychlostí 90 MBajtů/s.
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Obrázek 4.6: Rychlost přenosů

4.5 Propustnost

Propustnost velmi úsce souvisí se šířkou pásma, která určuje fyzickou veli-
kost spoje. Propustnost je skutečná velikost takového spoje. Použití analogie
s dálnicí je šířkou pásma možný počet aut který daným úsekem může projet.
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Propustnost je potom skutečný počet aut, který tím úsekem projede i přes
veškeré zúžení a nehody.

Test probíhal na síťové konfiguraci popsaný diagramem 4.2 a za použití
programu Iperf. Bylo otestováno více paralelních TCP spojení zároveň kon-
krétně 20, 50 a 100. Příkaz, který byl použit, vypadal takto:

iperf3 -c <Pref64::/n>::10.3.44.1 -P <počet spojení>

Výsledky lze vidět v grafu 4.7. Ty tak trochu obkreslují výsledky u rychlosti
přenosu, což je pochopitelné. Test měření rychlosti paketů ukazuje výsledky
pouze jednoho navázaného spojení.

Cisco podle výsledků rozděluje šířku pásma mezi všechny spojení stej-
ným dílem. U 20 paralelních spojení je šířka pásma jednoho spoje 10 Mbitů/s
u 100 spojů to činní zase 2 Mbitů/s. Stejným způsobem funguje i Tayga. Ta
má ovšem šířku pásma mnohem vyšší. U distribuce Jessie a Stretch je šířka
pásma zhruba stejná a přesahuje 600 Mbitů/s, což jedno spojení při navá-
zání 20 paralelních spojení má šířku pásma 30 Mbitů/s a 1 spojení při 100
je 6 Mbitů/s. Distribuce Wheezy měla u 20 spojů nejvíce ze všech a to 800
Mbitů/s. S navyšováním spojů se velikost pásma potom blížila ke stejným
hodnotám jako měly distribuce Jessie a Stretch.

Opačným způsobem na to jde Jool. Ten každému spojení přidělí šířku
pásma velikou circa 3,5 MBitů/s a celková velikost je pak odvozená od počtu
navázaných spojení. Zvyšování celkové šířky pásma lze vidět v grafu.
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4.6 Shrnutí testů
Každé řešení se vždy minimálně v jednom testu vyjímalo nad ostatními. Ať
Cisco u ztrátovosti, kdy neztratilo v podstatě ani jeden paket či Jool u testu
latence, kde dosahovalo jednoznačně nejnižších hodnot. Má-li být vybrána
na základě těchto testů jedna implementace jako nejlepší, byla by to Tayga.
V propustnosti a rychlosti přenosů byla jednoznačně nejlepší implementací a
v ostatních testech nijak nezaostala. Samozřejmě také záleží do jaké sítě a
s jakým provozem bude implementace nasazována. Pokud je kladen důraz na
to, aby v síti nedocházelo ke ztrátám paketů, je nejvhodnější Cisco.
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Závěr

V práci byly nejdříve popsány internetové protokoly IPv4 a IPv6 a přecho-
dové mechanizmy mezi nimi. Autor vybral a popsal tři různé implementace
překladače NAT64, který je jedním z přechodových mechanizmů. Jako im-
plementace byly vybrány linuxová aplikace Tayga, modul linuxového jádra
Jool a řešení překladače společnosti Cisco. Tyto tři řešení byly nakonfiguro-
vány a řádně otestovány stanovenou metologií. Provedené testy zaměřené na
funkčnost, ztrátovost, latenci, rychlost přenosů a propustnost byly následně
analyzovány.

Autor se domnívá, že se mu práce vydařila, neboť výsledky měření mají
vypovídající hodnotu o jednotlivých implementacích a jejich důrazu na vlast-
nosti překladače. Z testů vyplývá, že Cisco je zaměřené na ztrátovost, Jool na
rychlost překladu a Tayga zase na propustnost.

Práce jistě usnadnila administrátorům rozhodnutí, jaká z těchto tří im-
plementací je pro ně nejvhodnější při nasazování IPv6 only sítě. Sám autor
se problematikou IPv6 a jejího rozšíření chce dál zabývat. Rád by podnítil a
pomohl zavedení IPv6 v Národní technické knihovně.
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Příloha A
