Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Lukáš Vacek
Oponent práce: Ing. Viktor Černý
Název práce: Testování implementací NAT64
Obor: Informační technologie

Datum vytvoření: 11. 6. 2018

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Práce splnila všechny body zadání.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
2. Písemná část práce 70 (C)
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Rozsah práce je zcela přiměřený dané problematice. Z formálního hlediska jsem neshledal žádné vážnější nedostatky. Práce je velmi dobře referencována. Analytickou část práce považuji za velmi zdařilou. Popis všech technologií je velmi srozumitelný a detailní. Jednotlivé části na sebe velmi dobře navazují. Jediný nedostatek spatřuji v občasné zmatené terminologii např. fyzická velikost spoje, síť vs síťový segment nebo používání termínu adresa, když není z kontextu jasné o jaký typ adresy jde. I přes to je z textu poznat velmi dobré autorovy znalosti z oblasti počítačových sítí. Část práce zabývající se experimenty je výrazně méně kvalitní. Zde se zřejmě podepsala autorova nezkušenost při získávání dat z měření a jejich interpretace. Před samotnými experimenty je slovní popis konfigurace Cisco směrovače. Zde by se hodila spíše posloupnost konkrétních konfiguračních příkazů. Měření ztrátovosti - metriky ztrátovost a úspěšnost doručení paketu nejsou jasně definovány. Ve výsledcích má Cisco směrovač nulovou ztrátovost, ale úspěšně doručuje jen velmi málo paketů v porovnání s ostatními implementacemi (viz obrázky 4.3 a 4.4). To je velmi podezřelý výsledek, zvláště když byl k měření použit protokol UDP a pakety odesílány konstantní rychlostí pro všechny implementace. Co se stalo s pakety, které nebyly úspěšně doručeny, ale zároveň nebyly ztraceny? Dále se mi nelíbí, že jsou výsledky uvedeny pouze jako grafy. Nikde nejsou uvedeny naměřené hodnoty (ani v příloze a v přiloženém disku). Měření zpoždění - celý experiment je postaven špatně. Místo toho, aby autor použil plně kontrolovatelné prostředí, měří odezvu proti serveru umístěného na internetu. Výsledné naměřené hodnoty se liší jen minimálně a není z toho jasné zda nebyly výsledky ovlivněny aktuálními podmínkami. Pokud autor chce měřit v nekontrolovaných podmínkách, je třeba výsledky porovnávat s referenčními hodnotami. Navíc by výsledky měly být uvedeny i formou tabulky a měly by obsahovat další statisticky významné hodnoty jako minimální a maximální hodnoty, medián, dolní a horní kvartil. Průměrná hodnota je v tomto případě velmi orientační.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>

3. Nepísemná část, přílohy

51 (E)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

Příložený disk obsahuje pouze text práce a její zdrojové kódy. Očekával bych tabulky výsledků a konfigurační soubory.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

60 (D)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Práce přináší poměrně zajímavé porovnání výkonu jednotlivých implementací NAT64. Bohužel některé experimenty nebyly správně sestaveny a provedeny. Další fakt, který výsledek práce snižuje je obtížná opakovatelnost experimentů, protože kromě stručného slovního popisu konfigurace v textu práce, nejsou nikde uvedeny konkrétní konfigurace.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

Mohl byste vysvětlit nesrovnalost s implementací od Cisco v experimentu zkoumající ztrátovost? Jak je možné, že ve shodných rychlostech jako měly ostatní implementace má při nulové ztrátovosti téměř nejmenší počet úspěšně doručených paketů?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

62 (D)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Celkový výsledek práce je výrazně ovlivněn chybějícími naměřenými údaji. Vzhledem k absenci konfiguračních souborů a stručnějšímu popisu konfigurace je velmi obtížné dané experimenty opakovat. Přes uvedené nedostatky bych rád vyzdvihl teoretickou část práce, která je zpracována nadprůměrně.

Podpis oponenta práce: